

(4)

Unit-III/इकाई-III

6. Explain the story behind the success of FEMA and Discuss the impact of FEMA upon Indian Trade.

फेमा की सफलता के पीछे की कहानी को स्पष्ट कीजिए तथा भारतीय व्यापार पर फेमा के प्रभाव की व्याख्या कीजिए।

7. What are the main objectives of EXIM Policy? Discuss the major functions of EXIM Bank in this regard.

एक्जिम नीति के मुख्य उद्देश्यों को बताइए। इस सम्बन्ध में एक्जिम बैंक के मुख्य कार्यों की व्याख्या कीजिए।

Unit-IV/इकाई-IV

8. "The foreign trade policy is an attempt to remove all the barriers in promoting foreign trade". In the light of this statement, explain main features of foreign trade policy.

“विदेशी व्यापार की उन्नति के लिए विदेश व्यापार नीति, अवरोधों को दूर करने की एक कोशिश है।” इस कथन के संदर्भ में, विदेश व्यापार नीति के लक्षणों को समझाइये।

9. Discuss the roles and functions of world bank towards Indian Economy broadly.

विश्व बैंक की भारतीय अर्थव्यवस्था के प्रति भूमिका एवं कार्यों की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

CS-2539

A

(Printed Pages 4)

Roll No. _____

CS-2539

M. Com. (Semester-II) Examination, 2015

COMMERCE

(Global Business Environment)

(MC-205)

Time Allowed : Three Hours] [Maximum Marks :70

- (i) For Back Paper/Improvement/Exempted Candidate(s) the maximum marks will be 100.

Note : Answer **five** questions in all. Question **No. 1** carrying 30 marks, is **compulsory**. Attempt one question carrying 10 marks from each unit.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न सं. 1 जिसके 30 अंक हैं, अनिवार्य है। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न जिसके 10 अंक हैं, हल कीजिए।

1. Write short notes on the following:

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

- (i) Effect of globalisation on wages & women वैश्वीकरण का मजदूरी एवं महिलाओं पर प्रभाव

P.T.O.

(2)

- (ii) Features of Mixed Economic System.
मिश्रित अर्थव्यवस्था के लक्षण
- (iii) Compare domestic market & Global Market.
घरेलू एवं अन्तर्राष्ट्रीय बाजार में तुलना
- (iv) Structure of W.T.O.
W.T.O. की संरचना
- (v) Role of Public enterprises in International business.
अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय में लोक उद्यमों की भूमिका
- (vi) Functions of new EXIM policy
नई एक्जिम नीति के कार्य
- (vii) Devaluation of Indian Currency
भारतीय मुद्रा का अवमूल्यन
- (viii) Functions of IMF
आई. एम. एफ. के कार्य
- (ix) SEBI
सेबी
- (x) Attracting factors of foreign Capital
विदेशी पूँजी को आकर्षित करने वाले तत्व

CS-2539

(3)

Unit-I/इकाई-I

2. What is global business? Bring out the nature & causes for Globalization of Indian Industries.
ग्लोबल व्यवसाय क्या है? ग्लोबल उद्योगों की प्रकृति एवं कारणों को बताइए।
3. Define Multinational Corporation? Discuss their main characteristics and approaches for International business?
'मल्टीनेशनल कारपोरेशन' को परिभाषित कीजिए। अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय के लिए इनके मुख्य लक्षणों एवं अवधारणाओं की व्याख्या कीजिए।

Unit-II/इकाई-II

4. Discuss the journey of Indian business from domestic markets to global markets.
भारतीय व्यवसाय का घरेलू बाजार से ग्लोबल बाजार की यात्रा की व्याख्या कीजिए।
5. What do you understand by "Investment Flow"? Discuss the main reasons for poor flow in India.
"विनियोग प्रवाह" से आप क्या समझते हैं? भारत में इसके अल्प प्रवाह के मुख्य कारणों की व्याख्या कीजिए।

CS-2539

P.T.O.